
 COMUNE DI 

 SANTO STEFANO DI SESSANIO 

  Provincia di L’Aquila 
 
____________________________________________________________________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
COPIA 

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
 
  DETERMINAZIONE 

 
   N°   54   DEL 21-08-2024 

 
 

 
 
Oggetto: Rimborso delle spese di viaggio in sostituzione del servizio di trasporto scolastico 
mediante scuolabus per gli studenti pendolari residenti a Santo Stefano di Sessanio, anno 
scolastico 2023-2024. Approvazione graduatoria e liquidazione di spesa. 
       
VISTO il Decreto Sindacale di attribuzione della Responsabilità del Servizio Amministrativo, 

Finanziario e Tributi ai sensi dell’Art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000. 

PREMESSO che questo Comune non ha attivato il servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 

2023-2024, in quanto sarebbe risultato eccessivamente oneroso per l’Amministrazione in rapporto 

all’esiguo numero di bambini in età scolare residenti nel proprio territorio.  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 12/07/2024 avente ad oggetto “Atto di indirizzo 

rimborso spese trasporto scolastico A.S. 2023-2024”, con la quale si concede alle famiglie residenti nel 

territorio di Santo Stefano di Sessanio che hanno effettuato autonomamente il trasporto a scuola dei 

propri figli per l’anno scolastico 2023-2024, un rimborso delle spese di carburante a tal fine sostenute, 

limitatamente alla distanza chilometrica tra il Comune di Santo Stefano di Sessanio ed il Comune di 

Barisciano, dove si trova la sede scolastica più vicina, anche per coloro i cui figli frequentano sedi 

scolastiche più lontane. 

PRESO ATTO che con la stessa delibera si quantifica il valore del suddetto contributo a titolo di 

rimborso spese nella misura stabilita in base ai parametri di seguito elencati, e comunque non superiore 

all’importo massimo di € 3.000,00 stabilito in via forfettaria sulla base della disponibilità finanziaria 

massima dell’Ente da ripartire in base alle istanze presentate e positivamente accolte: 



 Distanza chilometrica tra il comune di S. Stefano di Sessanio ed il comune di Barisciano: 9 Km  

(certificato ACI n. 2024 -84169); 

 Numero di viaggi 400, così determinato: 

­ 2 percorsi al giorno, 1 di andata e 1 di ritorno; 

­ giorni di effettiva frequenza per un totale massimo di 200; 

 Costo medio del carburante “benzina senza piombo” determinato in base ai prezzi medi nazionali 

mensili (Settembre 2023 – Giugno 2024) pubblicati sul sito web del Ministero dello Sviluppo 

Economico - Statistiche dell’Energia: 

https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/prezzi-mensili-carburanti 

­ 1/5 del costo medio del carburante nel periodo. 

VALUTATO pertanto nella cifra massima di € 3.000,00 l’onere a carico dell’Ente, il quale trova 

copertura sul Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 codice 04.06-1.04.02.05.999 cap. 812/4 e 

che sarà ripartito in relazione al numero e all’entità delle richieste pervenute. 

CONSIDERATO altresì che con lo stesso atto si demanda al sottoscritto Responsabile dell’Area 

Finanziaria al fine di porre in essere gli adempimenti necessari per concedere il suddetto contributo. 

VISTA la propria determinazione n. 48 del 17/07/2024 con la quale è stato approvato l’avviso di 

partecipazione relativo al rimborso delle spese di viaggio in sostituzione del servizio di traporto 

scolastico mediane scuolabus per l’Anno scolastico 2023/2024. 

VISTE le domande pervenute entro il termine stabilito del 31 luglio 2024 ed acquisite al protocollo 

dell’Ente. 

CONSIDERATO che le stesse richieste non presentano elementi che ne determinano l’esclusione dal 

contributo stesso. 

ACQUISITI al protocollo dell’Ente i certificati di frequenza scolastica per il periodo Settembre 2023 - 

Giugno 2024 dei beneficiari del contributo in questione. 

VERIFICATA di conseguenza la frequenza scolastica. 

RILEVATO che la spesa effettiva sostenuta dai richiedenti è superiore all’importo forfettario massimo 

attribuibile a ciascun nucleo familiare. 

RITENUTO, pertanto, di assegnare un contributo a titolo di rimborso spese trasporto scolastico nella 

misura di € 3.000,00 tenuto conto della disponibilità finanziaria massima dell’Ente, da ripartire in base 

alle istanze presentate e positivamente accolte. 



RITENUTA la propria competenza in ordine all'adozione del presente atto. 

RITENUTO quindi di liquidare il contributo concesso sulla base dei parametri indicati nella 

deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 17/07/2024 in precedenza richiamata. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

VISTO il Regolamento di Contabilità. 

DETERMINA 

1. Di approvare la seguente graduatoria: 

ALUNNO RICHIEDENTE RIF. 

DOMANDA 

CONTRIBUTO 

CONCESSO 

COORDINATE BANCARIE 

omissis omissis Prot. n. 2494 

del 

19/07/2024 

€750,00 IT80T3608105138200761600765 

omissis omissis Prot. n. 2559 

del 

24/07/2024 

€ 750,00 IT30J0200805046000020150571 

omissis omissis Prot. n. 2581 

del 

26/07/2024 

€ 750,00 IT54D0100503600000000003029 

omissis omissis Prot. n. 2619 

del 

30/07/2024 

€ 750,00 IT79K3608105138249301749308 

 

2. Di liquidare sulla base della graduatoria approvata i relativi importi alle famiglie beneficiarie. 

3. Di dare atto che l’importo complessivamente attribuito pari a € 3.000,00, trova copertura sul 

Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 codice 04.06-1.04.02.05.999 cap. 812/4 e che 

esso è stato ripartito in relazione al numero e all’entità delle richieste pervenute nella misura di 

€ 750,00 per nucleo familiare. 



4. Di provvedere a pubblicare in “Amministrazione Trasparente”, l’elenco dei beneficiari di 

provvidenze economiche a seguito di opportuna istruttoria svolta dall’Area Ammnistrativa 

finanziaria, circa la congruità delle richieste di rimborso pervenute, in quanto condizione 

necessaria e sufficiente per procedere con la relativa liquidazione in base a quanto previsto D. 

Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 Il Responsabile AREA AMMINISTRATIVO-

FINANZIARIA 
 F.to Dott.ssa MARIA CESIDIA SERICOLA 
  



 
In relazione al disposto dell'art.183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
  

APPONE 
   
Il visto di regolarità contabile 
 

ATTESTANTE 
 
 La copertura finanziaria della spesa . 
 Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti. 
Santo Stefano di Sessanio, lì 21-08-2024 
 
 

 
 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to SERICOLA MARIA CESIDIA 
 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000, con 
effetto dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
Lì 21-08-2024 
 
                                         Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

                                                        F.to SERICOLA MARIA CESIDIA  
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune al numero 253 per 
15 giorni consecutivi a partire dal 21-08-2024 
 
                                                                               IL RESPONSABILE 
 F.to SERICOLA MARIA CESIDIA 
                                                   


